
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 

OGGETTO: Modifica al Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 
57 del 30.12.2021. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio alle ore 20:45 nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i 
Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 
    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MARCELLO Giacomo - 
Consigliere 

Sì 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    BOLLA Antonio - Consigliere Sì 
3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  PICOTTO Giorgio - Consigliere No 
4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  CALLERI DI SALA Guido - 

Consigliere 
Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  SAVALLI Michele - Consigliere No 
6.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 13.  ROSINI Manuela - Consigliere Sì 
7.  FALCO Mauro - Consigliere Sì   
    
    

    
  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 2 
    

 
Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 

 



 
Il sindaco illustra i tratti della presente proposta dichiarando che si tratta di una 
modifica migliorativa tendente a velocizzare e rendere autonomo e spedito 
l’ufficio finanziario, anche con l’arrivo del nuovo responsabile di cui si è 
accennato in precedenza.  
È stata anche fatta analoga modifica al regolamento degli uffici e servizi  sempre 
in merito a questa nuova modalità di gestione dei flussi.  
Successivamente,  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- l'articolo 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che "Nel rispetto 

dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione 
e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni"; 

- l'articolo 152 comma 1 del sopracitato decreto legislativo prevede " Con il regolamento 
di contabilità ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo 
unico e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, con 
modalità organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme 
restando le disposizioni previste dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed 
uniformità del sistema finanziario e contabile”, attribuendo in tal modo in capo all'Ente 
una propria autonomia regolamentare in materia contabile; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, ha profondamente riformato la disciplina contabile e 
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, e che tale D.Lgs. è stato modificato ed 
integrato dall’articolo 9 del D.L. n. 102 del 31 agosto 2013, convertito con Legge n. 
124/2013 del 28 ottobre 2013; 

- in data 10 agosto 2014 è stato emanato il D.Lgs. n. 126 "Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, che ha recepito i risultati del periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

- la disciplina in materia di contabilità armonizzata è in continua evoluzione, sulla spinta 
degli esiti della concreta applicazione della stessa;   

- il vigente regolamento di contabilità armonizzata dell’Ente veniva approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 57 del 30.12.2021; 

RITENUTO opportuno, apportare al vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 
Bricherasio, i necessari aggiornamenti, per assicurare la continuità dei servizi dell’Ente, come 
di seguito indicato: 

- Art. 43 – Ordinativi di incasso – comma 4: la parola “sostituto” viene modificata in 
“delegato”; 



- Art. 53 – Ordinazione – comma 11: dopo “La sottoscrizione dei mandati avviene a 
cura del responsabile del servizio economico-finanziario” viene aggiunto: “o suo 
delegato”; 

 

DATO ATTO CHE il testo modificato del Regolamento è riportato nell’allegato A) alla 
presente deliberazione; 

DATO ATTO CHE l'articolo 42 comma 2 lettera a) del T.U.E.L. prevede in capo al Consiglio 
Comunale l'approvazione dei regolamenti dell'Ente. 

VISTO lo schema di Regolamento di contabilità allegato al presente atto di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, depositato agli atti, reso ai sensi 
dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2010; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 18/08/2000 n. 267, i pareri favorevoli di responsabilità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati; 
 
UDITI gli interventi 
 
TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 
sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 
 
Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale 
ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 
 
Presenti: 11 
Votanti: 11 
Astenuti:// 
Voti favorevoli: unanimi 
Voti contrari:  // 
  

DELIBERA 

1) DI APPORTARE, per le motivazioni di cui in premessa, le modifiche al vigente 
Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 
30.12.2021, al fine di assicurare la continuità dei servizi dell’Ente, come di seguito 
indicato: 

- Art. 43 – Ordinativi di incasso – comma 4: la parola “sostituto” viene modificata in 
“delegato”; 

- Art. 53 – Ordinazione – comma 11: dopo “La sottoscrizione dei mandati avviene a 
cura del responsabile del servizio economico-finanziario” viene aggiunto: “o suo 
delegato”; 



2)  DI DARE ATTO che il presente regolamento, nel testo modificato di cui all’allegato A), 
entrerà in vigore alla data di esecutività della presente deliberazione. 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti 

 
DELIBERA 

 
1) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 comma 4 , del T.U. n. 267/2000.  
 

************ 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione 
del Consiglio Comunale. 
 

************ 
 
  

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 
BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 

 
 
   


